giá tiên thuê nhà thì mới giao tiên đặt cọc theo hợp dông. Do Công ty không 
tuân thủ hợp dông các ben đã ký, nên ông khởi kiện đê nghị Tòa án giải quyêt:

Buộc Công ty cổ phần địa ốc Bảo Quang Minh Invest trả nợ theo thư đòi 
nợ ngày 12/9/2022 số tiên là 1.020.000.000 đồng (một tỷ không trăm hai mươi 
triệu đông), trong đó tiền thuê nhà còn thiếu là 520.000.000 đồng (năm trăm hai 
mươi triệu đồng) và tiền đặt cọc thuê nhà còn thiếu là 500.000.000 đồng (năm 
trăm triệu đồng). Việc trả tiền được thực hiện một lần và trả ngay sau khi có bản 
án của Tòa án có hiệu lực pháp luật.

* Bị đơn là Công ty cổ phần địa ốc Bảo Quang Minh Invest có người đại

[...]

Trong quá trình giải quyết và tại phiên tòa, ông Kim vẫn giữ nguyên yêu 
cầu khởi kiện nên Hội đồng xét xử chấp nhận yêu cau khởi kiện của ông Kim, 
buộc Công ty Bảo Quang Minh Invest có nghĩa vụ trả cho ông Lương Vĩnh Kim 
tiền thuê nhà từ ngày 01/6/2021 dến ngày 31/10/2021 với sổ tiền là 520.000.000 
đồng (năm trăm hai mươi triệu dồng). {1}

[2. 2] Xét yêu cầu cùa nguyên dơn yêu cầu bị đơn trả tiền đặt cọc thuê nhà 
còn thiếu.

Đặt cọc là một trong những biện pháp bảo đàm thực hiện nghĩa vụ nhăm 
đảm bào việc giao kết hoặc thực hiện hợp dồng. Tại Điều 3.3 Hợp đồng thuê nhà 
ngày 19/3/2021 quy định:

[...]

trong Hợp đồng thuê nhà cho ông Kim bằng một vụ án khác nểu ông Kim có 
yêu cầu.

[4] Từ những căn cứ trên, Hội đồng xét xử chấp nhận toàn bộ yêu cầu 
khởi kiện của ông Lương Vĩnh Kim; Buộc Công ty cổ phần địa ốc Bảo Quang 
Minh Invest phải trả cho ông Kim số tiền là {1} + {2} = 1.020.000.000 đồng 
(một tỷ không trăm hai mươi triệu đồng),

[5] về án phí:
- Công ty cổ phần địa ốc Bảo Quang Minh Invest phải chịu án phí dân sự 

sơ thâm sổ tiền là 42.600.000 đồng (bốn mươi hai triệu sáu trăm ngàn đồng)
- Ông Lương Vĩnh Kim không phải chịu án phí và được miễn nộp tiền 

tạm ứng án phí.
Vì các lẽ trên;

QUYÉT ĐỊNH:

- Căn cứ khoản 3 Điều 26, điểm a khoản 1 Điều 35; điểm a khoản 1 Điều 
39; Điều 147; Điều 228; Điều 235; Điều 244; Điều 266; Điều 271;

[...]

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của ông Lương Vĩnh Kim.
1.1. Công ty cổ phần địa ốc Bảo Quang Minh Invest có nghĩa vụ trả cho 

ông Lương Vĩnh Kim sô tiên là 1.020.000.000 đông (một tỷ không trăm hai 
mươi triệu đồng) trong đó 500.000.000 đồng (năm trăm triệu đồng là tiền đặt 
cọc thuê nhà còn thiếu) và 520.000.000 đong (năm trăm hai mươi triệu đồng là 
tiền thuê nhà còn thiếu).

1.2. Việc thanh toán tiền được thực hiện một lần tại cơ quan thi hành án 
dân sự có thẩm quyền ngay sau khi bản án có hiệu lực pháp luật.

1.3. Kể từ ngày ông Lương Vĩnh Kim có đơn yêu cầu thi hành án cho đến 
khi thi hành án xong khoản tiền nói trên, hàng tháng Công ty cổ phần địa ốc Bảo